
Decreto Nro 047 IPágina1de6~--------~-------------------------
FECHA ACTUALIZACION:
Resolución 032 de marzo 15 de 2016

ADMINISTRACiÓN MUNICIPAL DE SONSÓNI-----------t
DESPACHO DEL ALCALDE

ERSIÓN:3

DECRETO No. 047
Mayo 31 de 2021

"POR MEDIO DEL CUAL SE SUBCOMISIONA PARA REALIZAR UNA
DILIGENCIA DE SECUESTRO A LA INSPECTORA DE POLIcíA DEL

MUNICIPIO DE SONSÓN ANTIOQUIA"

El Alcalde Municipal de Sonsón, Antioquia, en uso de sus atribuciones
constitucionales y legales, en especial las conferidas por el artículo 315 de la
Constitución Política, la Ley 136de 1994, la Ley 1551de 2012, la Ley 1564 de 2012,
la Ley 1801 de 2016 y la Ley 2030 de 2020 y

CONSIDERANDO:

Que las facultades concedidas al Alcalde bajo la óptica constitucional actual, haya
sustento en el principio de autonomía territorial, en virtud del cual corresponde a los
Alcaldes Municipales, realizar la gestión de los intereses de su localidad, dentro de
los límites establecidos en la Constitución y la Ley.

Que es atribución del Alcalde Municipal la de dirigir la acción administrativa del
Municipio y de esta manera asegurar el cumplimiento de las funciones y la
prestación de los servicios a su cargo.

Que el artículo 2° de la Carta Magna, establece que son fines esenciales del Estado
servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad
de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución; facilitar la
participación de todos los ciudadanos en las decisiones que los afectan en la vida
económica, política, administrativa y cultural de la Nación; defender la
independencia nacional, mantener la integridad territorial y asegurar la convivencia
pacífica y la vigencia de un orden justo

Esahora

(
,
,

I
I .



Decreto Nro 047 I Página 2 de 6~------~-----------------------
FECHA ACTUALIZACION:
Resolución 032 de marzo 15 de 2016

ADMINISTRACiÓNMUNICIPALDESONSÓNI-------------j
DESPACHO DEL ALCALDE

ERSIÓN:3

Que el artículo 209 de la Constitución Política determina que la función pública está
al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los
principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y
publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de
funciones.

Que el numeral 3 del artículo 315 de la Constitución Política establece que el
Alcalde, tiene dentro de sus atribuciones, dirigir la acción administrativa del
Municipio, asegurar el cumplimiento de sus funciones y la prestación de los servicios
a su cargo.

Que el numeral 10 del literal d) del artículo 91 de la Ley 136 de 1994, el cual fue
modificado por el artículo 29 de la Ley 1551 de 2012, determinó como funciones del
alcalde en relación con la Administración Pública "Dirigir la acción administrativa del
municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y de la prestación de los
servicios a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialmente".

Que de acuerdo con el artículo 38 de la Ley 1564 de 2012 prescribe:

ARTíCULO38. COMPETENCIA."La Corte podrá comisionar a las demás
autoridades judiciales. Los tribunales superiores y los jueces podrán
comisionar a las autoridades judiciales de igualo de inferior categoría

Podrá comisionarse a las autoridades administrativas que ejerzan funciones
jurisdiccionales o administrativas en lo que concierne a esa especialidad.

Cuando no se trate de recepción o práctica de pruebas podrá comisionarse
a los alcaldes y demás funcionarios de policía*, sin perjuicio del auxilio que
deban prestar, en la forma señalada en el artículo anterior.

ELFUTWRO
Esahora

I
!
,



Decreto Nro 0471 Página3 de 6
~--------.--------------------------

FECHA ACTUALlZACION:
Resolución 032 de marzo 15 de 2016

ADMINISTRACiÓN MUNICIPAL DESONSÓNI------------i
DESPACHO DEL ALCALDE

ERSIÓN:3

El comisionado deberá tener competencia en el lugar de la diligencia que se
le delegue, pero cuando esta verse sobre inmuebles ubicados en distintas
jurisdicciones territoriales podrá comisionarse a cualquiera de las
mencionadas autoridades de dichos territorios, la que ejercerá competencia
en ellos para tal efecto.

El comisionado que carezca de competencia territorial para la diligencia
devolverá inmediatamente el despacho al comitente. La nulidad por falta de
competencia territorial del comisionado podrá alegarse hast~ el momento de
iniciarse la práctica de la diligencia.

PARÁGRAFO 10. <Parágrafo adicionado por el artículo1de la Ley 2030 de
2020. El nuevo texto es el siguiente:> Cuando los alcaldes o demás
funcionarios de policía sean comisionados o subcomisionados para los fines
establecidos en este artículo, deberán ejecutar la comisión directamente o
podrán subcomisionar a una autoridad que tenga jurisdicción y competencia
de la respectiva alcaldía, quienes ejercerán transitoriamente como autoridad
administrativa de policía. No se podrá comisionar a los cuerpos colegiados
de policía.

PARÁGRAFO 20. <Parágrafo adicionado por el artículo1de la Ley 2030 de
2020. El nuevo texto es el siguiente:> Cuando los alcaldes o demás
autoridades sean comisionados para los fines establecidos en este artículo,
deberán ejecutar la comisión exactamente en el mismo orden en que hayan
sido recibidos para tal fin.

PARÁGRAFO 30. <Parágrafo adicionado por el artículo1de la Ley 2030 de
2020. El nuevo texto es el siguiente:> La subcomisión de diligencias
jurisdiccionales o administrativas de los alcaldes a los inspectores de policía
solamente procederá cuando existan previamente o se creen las
capacidades institucionales suficientes para el desarrollo de la nueva carga
laboral que la subcomisión implica".

ELFU Tl:!:fRO
Es ahora

I
i ,1

'1
i



Decreto Nro 047 IPágina 4 de 6~------~-----------------------
FECHA ACTUALlZACION:
Resolución032 demarzo15 de2016

ADMINISTRACiÓN MUNICIPAL DE SONSÓNI------------1
DESPACHO DEL ALCALDE

ERSIÓN:3

Que el numeral 18 del artículo 205 de la Ley 1801 de 2016 estipula entre otras como
atribuciones del Alcalde la de ejecutar las comisiones que trata el artículo 38 del
Código General del Proceso directamente o subcomisionando a una autoridad que
tenga jurisdicción y competencia, quienes ejercerán transitoriamente como
autoridad administrativa de policía.

Que de acuerdo con los Artículo 3 y 4 de la Ley 2030 de 2020 los cuales adicionaron
un numeral 7 y modificaron el parágrafo 1 del artículo 206 de la Ley 1801 de 2016,
contemplan lo siguiente:

Artículo 206. ''Atribuciones de los inspectores de Policía rurales, urbanos y
corregidores. Les corresponde la aplicación de las siguientes medidas:

(. ..)

7. Adicionado por el arto3°. Ley 2030 de 2020. <El texto adicionado es el
siguiente> Ejecutar las comisiones que trata el artículo 38 del Código
General del Proceso o subcomisionar a una autoridad que tengajurisdicción
y competencia, quienes ejercerán transitoriamente como autoridad
administrativa de policía.

Parágrafo 1°. Modificado por el arto 4. Ley 2030 de 2020. <El texto
modificado es el siguiente> Las autoridades a que se refieren los artículos
anteriores, deberán realizar las diligencias jurisdiccionales o administrativas
por comisión de los jueces o subcomisión de los alcaldes de acuerdo con las
normas especiales sobre la materia.
Para el cumpumiento de la comisión o subcomisión podrán a su vez
subcomisionar a otra autoridad que tenga jurisdicción y competencia,
quienes ejercerán transitoriamente como autoridad administrativa de policía
y estarán obligados a cumplir la subcomisión dentro de los términos que se
le establezca.

(. ..)"

ELFUT~RO
Es ahora

l·
I,

I
! '



Decreto Nro 047 IPágina5 de6~----------~---------------------------

FECHA ACTUALlZACION:
Resolución 032 de marzo 15 de 2016

ADMINISTRACiÓNMUNICIPALDESONSÓNI-------------iI
DESPACHO DEL ALCALDE

ERSIÓN:3

Que el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Sonsón - Antioquia, mediante
Auto de Sustanciación No 198 del 20 de abril de 2021 y recibido por este Despacho
el día 20 de mayo de la presente anualidad bajo radicado externo 001888, ordenó
comisionar al Alcalde Municipal a fin de llevar a cabo el secuestro de bienes
muebles y enseres, así como las mercancías de propiedad del demandado el Señor
Juan Medina identificado con la cédula de ciudadanía No 70.399.782, que se
encuentran en el Establecimiento de Comercio denominado" ALMACEN FOLlYA"
ubicado en la Calle 12 No 7 - 19 del Municipio de Sonsón, dentro del Proceso
Ejecutivo, Radicado 05-756-40-89-002-2021-00035-00, Demandante Libardo
Cardona Toro y Demandado Juan Medina.

Que por razonas de la gran carga laboral aunado a la cantidad de funciones
administrativas que deben ser atendidas por el Alcalde Municipal, se
subcomisionara a la Inspectora de Policía Municipal la Doctora Marcela Henao
Escobar a fin de realizar dicha diligencia de secuestro de bienes muebles y enseres,
así como las mercancías de propiedad del demandado el Señor Juan Medina
identificado con la cédula de ciudadanía No 70.399.782, que se encuentran en el
Establecimiento de Comercio denominado" ALMACEN FOLlYA" ubicado en la Calle
12 No 7 - 19 del Municipio de Sonsón.

En mérito de lo expuesto, el Alcalde Municipal de Sonsón -Antioquia-,

DECRETA

ARTíCULOPRIMERO:SUBCOMISIONARa la Inspectora de Policía Municipal la
Doctora Marcela Henao Escobar, para que realice la diligencia de secuestro de
bienes muebles y enseres, así como las mercancías de propiedad del demandado
el Señor Juan Medina identificado con la cédula de ciudadanía No 70.399.782, que
se encuentran en el Establecimiento de Comercio denominado " ALMACEN
FOLlYA" ubicado en la Calle 12 No 7 - 19 del Municipio de Sonsón, dentro del
Proceso Ejecutivo, Radicado 05-756-40-89-002-2021-00035-00, Demandante
Libardo Cardona Toro y Demandado Juan Medina.

ELFUTtlRO
Esahora



Decreto Nro 047 I Página 6 de 6.-----------------
FECHA ACTUALlZACION:
Resolución 032 de marzo 15 de 2016

ADMINISTRACiÓNMUNICIPALDESONSÓNI-----------tI
DESPACHO DEL ALCALDE

ERSIÓN:3

PARAGRAFO:Las facu'tades de la Subcomisión son las mismas de las concedidas
en el Despacho Comisorio Auto Interlocutorio No 198 del 20 de abril de 2021.

ARTíCULO SEGUNDO: COMUNICAR la presente decisión a la Inspectora de
Policía Municipal la Doctora Marcela Henao Escobar, con el fin de que de manera
diligente programe la realización de la respectiva diligencia. '

ARTíCULOTERCERO:INFORMARLEa la Inspectora de Policía Municipal que una
vez realice el secuestro de los bienes muebles y enseres del Establecimiento de
Comercio en mención, debe enviar al Juzgado de origen con copia a este Despacho
la respectiva acta de la diligencia.

ARTíCULOCUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición
y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

Dado en la Alcaldía Municipal de Sonsón-Antioquia, a los treinta y un (31) días del
mes de mayo de 202 1

PUBlíQUESE y CÚMPLASE

E&~SHENAO
Aicalde Municipal

I Funcionario o contratista -¡.__ \v y Firma -r Fecha
Elaboró: I Oficina Jurídica NU..\U I 31..05..2021
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para la firma.

ELFUTWRO
Esahora

1'1
I I
1'"


